
社会福祉法人　晃和会
〒813-0043
福岡市東区名島3丁目52番5号
ＴＥＬ　092-673-1800
ＦＡＸ　092-673-2626

令和5年　9月号

いつもご覧いただきありがとうございます。

日中はまだまだ暑い日が続いておりますが、

デイサービスでは少しでも涼を感じて頂こうと

金魚すくいならぬボールすくいを行いました。

みなさま上手にボールをすくっており、

楽しまれたご様子でした。デイサービスでは

今後も季節を感じていただけるような

レクリエーションを実施できるよう努めて

参ります。

デイサービスセンター名島

カラオケレク

ピニャータ

8月27日にカラオケ

と

ピニャータの行事を

行いました。

カラオケ自慢のご利

用者様の歌に合わせ

て皆様歌われ楽しま

れていました。

ピニャータのスイカ

を力強く叩いて厄払

いを行いました。
※ピニャータ メキシコや他の中･南米

の国の子供のお祭りに使われる、中

にお菓子やおもちゃなどを詰めた紙製

のくす玉人形の事。

メキシコでは祝い事の際、悪いものを

払う為にピニャータを用意する。



リハビリの一環として、利用者様と園芸活動を開始しました。

私たち機能訓練指導員は初めての園芸の為、経験豊富な利用者様から

は手取り足取りアドバイスを頂きながら、初めての利用者様は一緒に

勉強しながら活動を行っています。

活動は5月から始め、畑づくりから種まきや植え替えを行い、現在は

毎日の水やりを行っています。

お花はシエル名島玄関で朝顔がお出迎えしています。コーヒの木や

ガジュマルもそろそろお出迎えデビューします。

野菜は収穫祭を予定していましたが、トマトやナス、キュウリは虫に

食べられてしまったり、枯れてしまったり、うまく育たなかったり悲しい

結果となりました。オクラはちょっとずつですがなんとか収穫できています。

今はまだちっぽけな畑やプランターで活動を行っていますが、徐々に

畑を大きくしシエル名島産の野菜や花畑をつくっていきたいと思います。

応援よろしくお願い致します。

機能訓練指導員 一木 ・ 佐藤

園芸活動 

ショートステイ

空の色や風の音にも秋を感じる今日この頃、朝夕も随分と過ごしやすくなって参りました。

皆さま、いかがお過ごしでしょうか？

秋と言えばイメージするものは多くありますが・・・

運動会を思い出される方も多いのではないでしょうか？

ショートステイをご利用の皆様にも運動会についてお話を伺ってみました。

『運動が好きで楽しみだった』という声もあれば、『走るのが苦手で憂鬱だった』方も。

また、『フォークダンスで片思いの人とどんどん近くなってきて練習でも本番でもドキドキだった』

『お昼のお弁当が待ち遠しくて楽しみだった』という方も。

家族揃って囲むお弁当も運動会の醍醐味ですよね！

皆さまはどのような運動会の思い出がありますでしょうか？

日ごとに秋が深まって参ります。どうぞお健やかにお過ごし下さいませ。

ショートステイ 櫻井


